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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je francouzská neverbální komunikace. Jde o téma

aktuální, neboť neverbální komunikace je součástí života každého člověka a v rámci

každého jazyka existuje specifická řeč těla, která je velmi důležitá pro celkovou znalost

daného jazyka. Cílem práce je doplnit to, co je obsaženo v již existujících učebnicích o to,

co je v nich obecně opomíjeno, tedy o neverbální komunikaci francouzského jazyka a

kultury. Ideálním výsledkem tohoto doplnění by mělo být, aby studenti rozuměli řeči těla

stejně dobře jako ostatním jazykovým komunikačním prostředkům, protože momentálně

jsou vzděláváni tak, aby v rámci jazykového společenství rodilých mluvčí francouzského

jazyka nevybočovali, ovšem na neverbální komunikaci není brán zřetel. Teoretická část

práce se zabývá jednotlivými prostředky neverbální komunikace, přičemž na jejím konci

jsou uvedena typická francouzská gesta. Praktická část obsahuje několik návrhů na rozšíření

učebnic. Jako inspirace pro vytvoření vlastních fiches pédagogiques byly použity již

existující učebnice gramatiky a slovní zásoby.

KLÍČOVÁ SLOVA

Neverbální komunikace, gestika, mimika, proxemika, doplnění výuky

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with nonverbal communication of the French language and

culture. This topic is relevant because it is a part of everyday life. In addition, each language

has its own specific body language, which is fundamental in the overall knowledge of the

language. The aim of this work is to establish a practical addition to existing textbooks with

what is neglected in them – nonverbal communication of the French language and culture.

For students, I would like to establish an equal understanding for non-verbal communication

as for other language disciplines. Students are educated in a way so they do not deviate from

the rules grammar or phonetics. Teachers should work with a language as a complex in which

the body language is an integral part, and teach students not to stand out in this meaningful

area. The first, theoretical, part of the work provides information about individual means of

nonverbal communication. At the end of the theoretical part, clarification of typical French

gestures is provided. The second, practical part contains several suggestions for the addition

of nonverbal sections to the textbooks. Grammar and vocabulary textbooks served as

inspiration for me to establish my own fiches pedagogiques.
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Úvod

Téma francouzská neverbální komunikace jsem si vybrala na základě velmi blízkého

vztahu k francouzskému jazyku, kterému se věnuji již od základní školy. Z vlastní zkušenosti

během svého více než desetiletého studia francouzského jazyka a na základně svého

povědomí o francouzské neverbální komunikaci před napsáním této práce konstatuji, že je

na ni ve školním vzdělávání kladen minimální důraz, i když je její znalost v celkové znalosti

jazyka velmi důležitá. Toto zjištění bylo impulsem pro napsání bakalářské práce.

V ideálním případě by člověk vzdělaný ve francouzském jazyce měl perfektně

ovládat gramatiku (neudělat chyby v užití času, v použití subjonctivu), fonetiku (správně

vyslovovat nosovky, otevřené a zavřené samohlásky), syntax (správně napojovat vedlejší

věty či infinitivní konstrukce), lexikologii (volit podle komunikační situace správný

lexikální prostředek) apod. Neverbální komunikace, jako jedna z oblastí francouzského

jazyka, se velmi podceňuje. Ta je ale nedílnou součástí všech kultur a jazyků, přičemž pro

každý jazyk z nich má určité specifikum, něco pro něj jedinečného, i něco univerzálního.

Stejně tak jako je v jazyce důležitá verbální složka, tak je důležitá i složka neverbální.

Cílem této bakalářské práce je návrh praktického doplnění toho, co je ve výuce

francouzského jazyka v učebnicích opomíjeno – neverbální komunikace, ale zároveň o této

problematice teoreticky pojednat. Záměrem není vytvoření nové učebnice neverbální

komunikace, ale pouze navržení doplnění stávajících učebnic o její problematiku Tato

doplnění by studentům napomohla s naučením se a procvičením si některých prostředků

neverbální komunikace ve francouzském jazyce. A to proto, aby studenti v prostředí

jazykového společenství rodilých mluvčích nevyčnívali a nelišili se od nich v neverbální

komunikaci, stejně jako se školský vzdělávací systém snaží o to, dosáhnout v rámci

vzdělávacího procesu cizích jazyků obecně, aby nevyčnívali v té verbální.

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, teoretické a praktické. První z nich

se zabývá jednotlivými prostředky neverbální komunikace, je zde vymezení neverbální

komunikace a její dělení na kineziku, gestiku, posturiku, proxemiku, haptiku, funkční

pohledy a mimiku. Teoretická část je rozdělena celkem na šest kapitol, přičemž některé

z nich jsou dále členěny na podkapitoly. Praktická část se věnuje návrhu doplnění učebnic

francouzského jazyka, je zde přiloženo i několik takzvaných fiche pédagogique (pracovních
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listů), které by podle mého názoru, bylo záhodno začlenit do již existujících učebnic.

Význam neverbálních prostředků jsem systematicky konzultovala s rodilou mluvčí paní

Marie France Sorlin, abych dané prostředky mohla popisovat v souladu s aktuálním

francouzským jazykem.

Výstupem práce jsou kromě syntézy výkladu k důležitosti neverbálních nástrojů v

prostředcích jazyka i mnou vytvořené doplňující materiály k neverbálním prostředkům

francouzského jazyka v podobě konkrétních pracovních listů, ve kterých bude zahrnuta

teorie i několik typů cvičení na procvičování neverbální komunikace. Listy jsou zahrnuty do

praktické části této bakalářské práce. Tyto listy nejsou uceleným doplněním, jde pouze o

ukázky toho, jak by rozšíření současných učebnic mohlo vypadat.
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Teoretická část

1. Základní principy

Každý člověk se někdy během života dostal do situace, kdy mu někdo například

jemným a příjemným tónem odpověděl nebo pogratuloval, ale on instinktivně cítil, že to

onen člověk myslel naopak, než to řekl. Zdrojem takových pocitů je takzvaná nekoherence,

tedy rozpor mezi sdělením verbálním a neverbálním, která probíhají současně.

Neverbální komunikace je velmi důležitým druhem mezilidské komunikace. Tvoří

dokonce 55 % sdělení našeho těla, pouhých 7 % informace pak předávají slova a 38 %

zbarvení a modulace hlasu (Pease, Allan a Barbara, 2018) (obr. č. 1).

Obr. č. 1: Grafické vymezení komunikace (Pease, Allan a Barbara, 2018).

Jak uvedeno výše, neverbální komunikace je nejvýznamnějším nositelem informací

a člověk takto komunikuje neustále. Tento druh sdělování nelze nikterak zamezit, na rozdíl

od komunikace verbální, u níž stačí jednoduše přestat mluvit či psát.

Pokud se člověk nachází ve společnosi lidí, jako první z dálky sleduje, jakou chůzí

druhá osoba kráčí, jaké má při chůzi držení těla, co dělá s horními končetinami, zda dělá

klidné, či prudké pohyby atd. Každým pohybem těla dotyčná osoba něco sděluje, ačkoliv

tak nemusí činit vědomě.

7%

38%55%

Vymezení komunikace

Slova

Hlas

Řeč těla
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Existuje více tzv. proxemických zón (vzdáleností), které Edvard Hall (Křivohlavý,

1988) rozdělil na prostor intimní, vlastní osobní, společenský a veřejný. Blíže se tomuto

tématu věnuje podkapitola 3. 3 Proxemika.

Pokud se osoba od jiné osoby nachází ve vzdálenosti větší než je 3,6 metru (obr. č.

2), lze pozorovat, jakou chůzí osoba kráčí, jaké má držení těla, co dělá s horními

končetinami, nebo zda dělá prudké či klidné pohyby.

Obr. č. 2: Fotografie postavy ve vzdálenosti nad 3,6 metru.

Když se k člověku dotyčná osoba začne přibližovat (obr. č. 3), pohyby jejího těla lze

rozpoznat mnohem lépe, čímž se neverbální sdělení emisora informačně zvětšuje. Další, co

můžeme v této vzálenosti sledovat jsou výrazy v obličeji. I když nejsme s osobou v úplné

blízkosti, můžeme rozpoznat, v jaké je náladě či rozpoložení, tedy zda je například šťastná,

rozzlobená, nebo smutná. Dokonalejší identifikace emocí je možná ve vlastním osobním a

intimním prostoru.
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Obr. č. 3: Fotografie postavy ve vzdálenosti nad 1,25 metru.

Pokud se osoba dostane do vlastního osobního prostoru, tedy do vzdálenosti 46 až

120 centimetrů (obr č. 4), stále je možné pozorovat gesta horních končetin a možnosti

identifikace mimiky se zdokonalí (Hartley, 2004, s. 45).


[…]


fakultativním gestémem naklonění hlavy.

Dále si procvičte své znalosti v následujících cvičeních:

Exercice 1 – Écrivez le contraire:

Il est mince X Il est ……………… C‘est noir X C‘est ……………

Il est grand X Il est ……………... Il est heureux X Il est ……………

C’est nulle X C’est ……………… Il est jeune X Il est …………….

Il est ennuyé X Elle est ……………
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Éxercice 3 – Liez les gestes avec les phrases!

Elle est triste. Elle est fâchée. Elle est surprise. Elle est défiante. Elle est déçue.

Elle est ennuyeusse. Tu es bourré! C’est barbant. Elle est heureusse. Tu es fou!
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Éxercice 3 – Associez les gestes à leur définition et écrivez-les dans le tableau.

A) B) C)

D) E)

1) Tu es complètement bourré! Dans ce geste, vous tournez un poing fermé au bout

de votre nez.

2) Je suis déçu! Dans ce geste, les épaules montent et descendent. Habituellement, le

geste est accompagné d'un regard triste.

3) Je ne te crois pas, je suis défiant! Abaissez votre visage avec votre index et ouvrez

votre œil.

4) Tu es fou! Dans ce geste, vous tournez votre index d'un côté à l'autre, en vous

reposant sur votre tempe.

5) Tu es mince! Dans ce geste vous avez un poing fermé et un petit doigt dressé.

A B C D E
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Éxercice 4 – Choisissez quel moyen de communication nonverbale (la mimique ou la

gestique) est utilisé dans les photos.

MIMIQUE GESTIQUE TOUS LES DEUX

MIMIQUE GESTIQUE TOUS LES DEUX

MIMIQUE GESTIQUE TOUS LES DEUX

MIMIQUE GESTIQUE TOUS LES DEUX
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvoření návrhu doplnění učebnic

francouzského jazyka společně s teoretický výkladem problematiky neverbální komunikace,

která je ve výuce francouzského jazyka opomíjena. Záměrem nebylo vytvořit učebnice nové,

ale pouze navrhnout, jakým způsobem by se daly rozšířit o neverbální komunikaci učebnice

stávající. Z toho důvodu byly v práci popsány realizace nejtypičtějších gest vyskytujících se

ve francouzském jazyce a v praktické části bylo obsaženo několik pracovních listů. Tyto

listy se staly praktickým výstupem mých předchozích analýz a výkladů.

Práce byla rozdělena na dvě části. První část byla teoretická a dále se dělila do dalších

šesti podkapitol: základní principy, verbální a neverbální komunikace, dělení neverbální

komunikace, univerzália, semiuniverzální gesta a typická francouzská gesta. V první z nich

byly uvedeny základní principy neverbální komunikace, v druhé pak, co to vlastně verbální

a neverbální komunikace je a jaký je jejich vzájemný vztah, třetí podkapitola byla věnována

popisu jednotlivých dělení neverbální komunikace, ve čtvrté kapitole byla uvedena dvě

univerzální gesta známá napříč všemi jazyky, v páté pak ta gesta, která jsou taktéž známá

napříč jazyky, ale již s odlišným významem, a nakonec v šesté kapitole byla popsána

nejtypičtější gesta specifická pro francouzský jazyk.

V praktické části byla z již existujících učebnic vybrána témata a části výkladu

gramatiky, ke kterým by bylo vhodné přidat cvičení týkající se neverbální komunikace. Tato

část byla rozdělena na šest menších podkapitol, přičemž každá z nich je zaměřena na jedno

téma vhodné k doplnění z následujících tematických celků: pozdravy, čísla, jídlo,

v restauraci, části těla, subjonctif a přídavná jména. Inspirací pro vytvoření pracovních listů

bylo několik učebnic, z nichž jsem vybrala několik různých typů cvičeních, které jsou běžné

pro procvičování verbálních prostředků. Z těchto učebnic byly oskenovány stránky

z vybraných a výše uvedených tematických celků a byly umístěny na začátek každého

pracovního listu, tzv. fiche.

Na základě své vlastní zkušenosti s učebnicemi francouzského jazyka a na základě

poznatků získaných během psaní bakalářské práce potvrzuji, že je v učebnicích

francouzského jazyka neverbální komunikaci věnováno minimum prostoru. To bylo
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impulsem pro vytvoření několika fiches pédagogiques s různými typy cvičeních tak, aby si

student nastudoval teorii aspektu neverbální komunikace a následně si ji procvičil.

Hlavním cílem mnou navrhovaného didaktického rozšíření bylo, aby znalost

francouzského jazyka nebyla pouze verbální, ale i neverbální. Samozřejmě je nutné brát

v potaz to, že studenti nejsou rodilými mluvčími a bude nějakou dobu trvat, než se pro ně

neverbální komunikace cizího jazyka stane více automatickou, protože osvojení

neverbálních prostředků je komplexnější otázkou a je časově i mentálně náročnější.

V hodinách francouzského jazyka by tedy měli učitelé věnovat neverbální komunikaci

specifickou pozornost, aby se neverbální komunikace v průběhu studia jazyka pomalu

stávala samočinnou.

Během psaní práce jsem různá témata konzultovala s paní Marie France Sorlin, která

žije v České republice již šest let. Společně s ní byla porovnávána francouzská i česká gesta,

probírán byl i aspekt toho, jak vnímá ona, jako Francouzka, rozdíly mezi francouzskou a

českou neverbální komunikací a rozdíly mezi komunikačními modely a schématy Čechů a

Francouzů.

Jsem si vědoma, že v této práci není obsaženo vše, co s jejím tématem souvisí.

Z důvodu omezení rozsahu a formy bakalářské práce nebylo možno rozvádět jednotlivé

kapitoly a podkapitoly ještě více detailněji. Toto téma je rozpracované a moha bych v jeho

rozšíření pokračovat v budoucí diplomové práci.
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