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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Francouzský jazyk se

zaměřením na vzdělávání

ID studia: 586207

Název práce: Francouzská nonverbální komunikace
Pracoviště práce: Katedra francouzského jazyka a literatury (41-KFJL)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
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Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci ve francouzském jazyce. Během
prezentace zmínila cíle práce, její strukturu, metodologii a závěry, ke
kterým v textu došla. V následné diskuzi reagovala uspokojivě na
dotazy komise. Obhajoba proběhla úspěšně.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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Ph.D.
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